

PROTOKÓŁ Nr 84/13
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
z dnia 06 grudnia 2013 r.

W posiedzeniu odbytym w Ośrodku Pomocy Społecznej w Iłowej przy ul. Kolejowej 7 uczestniczyło 3 osoby.

W posiedzeniu uczestniczyły następujące osoby:

- 1) **Jerzy Rodak** – Przewodniczący Komisji
- 2) **Goc Robert** – Wiceprzewodniczący Komisji
- 3) **Janczyk Paweł** – Sekretarz Komisji

Nieobecny: Marek Sawicki – Członek Komisji

W związku z wymaganą liczbą osób, obrady są prawomocne.

Ponadto w posiedzeniu Komisji uczestniczyli:

- 1) Elżbieta Kinal – Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowej

W głosowaniu jawnym przyjęto następujący **porządek obrad:**

Ocena gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną na lata 2009 - 2014

Przebieg obrad

Pani Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że Uchwałą nr 244/5/XXVI/09 Rady Miejskiej w Iłowej z dnia 3 kwietnia 2009r. został przyjęty w życie gminny system profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną na lata 2009 -2014.

Tworzenie powyższego systemu mieściło się w gestii zadań obowiązkowych gminy wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej.

Z chwilą wejścia w życie ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pkt 13 ust.1 art.17 ustawy o pomocy społecznej został uchylony, znajdując swoje odniesienie w przywołanej ustawie z 9 czerwca 2011r. w art. 176 „, Do zadań własnych gminy należy:

- 1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;
- 2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;
- 3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych przez:
 - a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,
 - b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,
 - c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;”

Gminny system profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną ma za zadanie budować zintegrowany i efektywny system zapobiegania i rozwiązywania problemów społecznych. Głównym celem programu jest profesjonalna i profilaktyczna praca z rodziną biologiczną dziecka. Natomiast, za cele szczegółowe przyjęto :

- utrzymanie dziecka w rodzinie oraz aktywne rozwiązywanie sytuacji kryzysowych w rodzinie.

Przyjęto również kierunki działań, które zakładały :

- 1) systematyczną pracę socjalną i pedagogiczną z rodzinami z problemem opiekuńczo wychowawczym,
- 2) pomoc materialną dla rodzin pozostających w trudnej sytuacji ekonomicznej,
- 3) systematyczną współpracę z istniejącymi jednostkami zapewniającymi opiekę dla dzieci i organizowanie doraźnej opieki nad dzieckiem,

- 4) Systematyczną współpracę z wymiarem sprawiedliwości ,
- 5) systematyczne współdziałanie OPS z placówkami oświatowymi w celu bieżącej analizy sytuacji dzieci i młodzieży uczęszczającej do szkół, a w szczególności przeciwdziałanie pojawiającym się patologiom,
- 6) wspieranie działań mających na celu tworzenie nowych i wzmacnianie działań już istniejących świetlic środowiskowych zapewniających dzieciom pomoc w nauce, opiekę i rozrywkę po lekcjach,
- 7) utworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego.

Realizatorami Programu mogły i mogą być wszystkie jednostki organizacyjne, oświatowe w gminie jak również organizacje pozarządowe, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Komisariat Policji i inne służby pomocowe.

Dokonując oceny Programu w szczególności należy odnieść się do realizacji planowanych działań przez Ośrodek Pomocy Społecznej oraz współpracujące gminne instytucje, co zostało poczynione poniżej.

Środowisko domowe i szkolne uczniów rozpoznawane jest we współpracy z pedagogiem, pielęgniarką szkolną, wychowawcami , pracownikami socjalnymi. Placówki oświatowe celem dokładniejszej diagnozy rodziny organizują spotkania z rodzicami(zwłaszcza pozostającymi pod opieką kuratora),przeprowadzają ankiety diagnozujące, rozmowy indywidualne, odnoszą się do opinii Poradni psychologiczno- pedagogicznej.

W sytuacji pozyskania informacji o problemach wychowawczo – opiekuńczych, pracownik socjalny dokonuje dokładnej diagnozy rodziny, a następnie ustala plan naprawczy. W zależności od wielkości problemu informowane są odpowiednie instytucje mogące pomóc w jego rozwiązaniu tj. pedagog szkolny, Sąd Rodzinny w Żaganiu, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żaganiu, Komisariat Policji, pielęgniarka środowiskowa w przypadku dzieci nie podlegających obowiązkowi szkolnemu.

Nieocenioną pomocą w powyższym zakresie jest wsparcie ze strony asystenta rodziny. Stanowi on pierwsze ogniwo łączące rodzinę z odpowiednimi służbami, mogącymi udzielić specjalistycznego wsparcia, tym samym realizuje częściowo pkt 4 kierunków działania Programu tj. systematyczna współpraca z wymiarem sprawiedliwości w tym sądem rodzinnym, lokalną policją, kuratorami sądowymi.

Pomocą w zdiagnozowaniu problemu służą również specjaliści zatrudnieni w Poradni Psychologiczno Pedagogicznej w Żaganiu jak również np. w ramach projektu „ Aktywizacja społeczno – zawodowa w gminie Iłowa”. Zatrudnieni psychologowie udzielają wsparcia rodzinom przeżywającym różne kryzysy. Należy zauważyć , iż w przypadku projektu realizowanego przez Ośrodek, beneficjentami projektu w większości są rodziny z dziećmi. Organizowane są różnego typu zajęcia, szkolenia oraz warsztaty poprawiające umiejętności wychowawczo- opiekuńcze rodzin tj. szkoła dla rodziców, zajęcia z zakresu profilaktyki zdrowotnej u małego dziecka m.in. rozwój psychofizyczny, prawidłowe żywienie, problemy żywieniowe (alergie pokarmowe itp.), opieka i higiena, zajęcia podnoszące kompetencje i umiejętności wychowawcze dot. dzieci w wieku szkolnym m.in. radzenie sobie z trudnościami wychowawczymi i edukacyjnymi, problem adolescencji, motywowanie dzieci do konstruktywnych działań itp.

Ponadto, w przypadku osób dorosłych prowadzone są działania aktywizujące do podjęcia zatrudnienia. Szkolenia w ramach poruszania się po rynku pracy, możliwości pozyskania środków na rozpoczęcie własnej działalności, samozatrudnienie itp. W latach 2008 – 2010 Ośrodek przeprowadzał szkolenia zawodowe wg zgłoszonych potrzeb beneficjentów.

W rodzinach dysfunkcyjnych wzmoczona jest praca asystenta rodziny i pracowników socjalnych. Objęte są one szerokim wachlarzem wsparcia. Celem zapobiegania powielania przez dzieci negatywnych wzorców organizowane są wyjazdy oraz spotkania integracyjno- edukacyjne dla całych rodzin, a przez placówki oświatowe wycieczki szkolne.

W gminie realizuje się liczne programy profilaktyczne tj. np. w bieżącym roku Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach zadania „Upowszechnianie profilaktyki uzależnień wśród rodziców, dzieci i młodzieży” organizował spotkania na wsiach z przedstawicielami jednostek pomocowych w naszej gminie: Komendanta i funkcjonariuszy KP, Przewodniczącą członka GKRPA, pedagogów Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Iłowej, Kierownika i pracowników OPS, psychologa, terapeuty ds. uzależnień. Ośrodek Pomocy Społecznej od kilku lat prowadzi grupy wsparcia dla osób współuzależnionych i ofiar przemocy, przy GKRPA są pełnione dyżury terapeuty, spotkania grypa AA.

Uchwałą Rady Miejskiej w Iłowej nr 32/6/IV/11 z dnia 22 lutego 2011r. przyjęto tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowe warunki jego funkcjonowania.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele wymienionych przepisami prawa instytucji w tym: oświaty, policji, służby zdrowia, pomocy społecznej, kuratorzy sądowi.

W zakresie profilaktyki uzależnień od wielu lat szkoły podejmują różne działania we współpracy z policją, Ośrodkiem „PROFIL” oraz GKRPA w Iłowej. W ramach tych działań odbywają się m.in. warsztaty z profilaktyki narkotykowej i alkoholowej dla uczniów i rodziców, spotkania z policjantami, spektakle profilaktyczne. Realizowane są programy prozdrowotne np. program profilaktyki palenia tytoniu „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Nie pal przy mnie”, „Rzuć palenie”, „Nasza przyjazna szkoła”, „Zachowaj trzeźwy umysł” „Lupo”, prowadzone są zajęcia terapeutyczne „Akademia Bratka” i Zippi, promujące zdrowie psychiczne dzieci oraz wspierający rodziców w trudnych sytuacjach życiowych.

Ponadto, w obszarze szkolnym w ramach likwidowania trudności w nauce organizowane są: konsultacje indywidualne dla ucznia, pomoc w nauce dostosowanie metod i form pracy do możliwości ucznia, współpraca z PPP w Żaganiu, konsultacje indywidualne uczniów z psychologiem, współpraca wychowawców z rodzicami i pedagogami, zajęcia dodatkowe z poszczególnych przedmiotów, wyrównawcze, kształcenie specjalne i indywidualne, terapie pedagogiczne i logopedyczne.

W ramach organizacji czasu wolnego rozwijane są zainteresowania uczniów poprzez udział w konkursach przedmiotowych, organizacji wyjazdów studyjnych, do kina, przygotowanie pokazów czy też uczestnictwo w zajęciach pozaszkolnych rozwijających predyspozycje i talent uczniów.

Dzieci i młodzież znajdująca się w trudnej sytuacji ekonomicznej mogą korzystać z pomocy rzeczowej i finansowej. Pomoc w szkole i przedszkolu realizowana jest szczególnie poprzez dożywianie finansowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej. W naszej Gminie posiadamy trzy stołówki szkolne do przygotowywania i wydawania posiłków tj. przy Szkole Podstawowej, Przedszkolu Miejskim, Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Iłowej, dwie stołówki do spożywania posiłków przy Niepublicznej Szkole Podstawowej w Koninie Żag. oraz Szkole Podstawowej w Szczepanowie. Pomoc w formie bezpłatnych obiadów przyznawana jest na wniosek rodzica dziecka ale również w niektórych przypadkach na wniosek dyrektora szkoły. Ponadto, wypłacane są stypendia szkolne(zasiłki socjalne i szkolne), organizowana jest pomoc dla uczniów z ubogich rodzin w postaci dofinansowania do wycieczek szkolnych, zakupu podręczników, paczek świątecznych, organizacji kiermaszu książek używanych, a także organizowana jest pomoc w postaci odzieży i obuwia.

W środowisku lokalnym rodzina może ubiegać się o dodatkową pomoc wynikającą z ustawy o świadczeniach rodzinnych tj. zasiłku rodzinnego oraz odpowiednio dodatku do zasiłku rodzinnego m.in. jednorazowego zasiłku z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego, z tytułu podjęcia nauki poza miejscem zamieszkania, dodatek z tytułu wielodzietności, rehabilitacji, samotnego wychowywania itp. Rodziny znajdujące się w trudnych sytuacjach bytowych objęte są wzmożonym wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej, częstymi wizytami, monitoringiem, doradztwem i szeregiem innych działań w zakresie pracy socjalnej mającej na celu poprawę ich sytuacji.

Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka jest realizowana również przez świetlice środowiskowe w poszczególnych sołectwach. W ubiegłym roku na terenie czterech sołectw w Borowym, Czyżówku, Czernej oraz Koninie Żag. funkcjonowały placówki wsparcia dziennego zapewniając miejsce dla około 69 dzieci, a w bieżącym roku dodatkowo rozpoczęła swoją działalność placówka w Klikowie. Placówki prowadzone są w formie opiekuńczej w postaci świetlicy środowiskowej. W trakcie zajęć zapewniona jest opieka i wychowanie poprzez pozyskiwanie dobrych wzorców, profilaktykę, organizację czasu wolnego, zabawę, zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań. W razie konieczności koordynatorzy zajęć udzielają pomocy w nauce. Placówki czynne są w godzinach popołudniowych od poniedziałku do piątku.

Ponadto w Gminie rozbudowana jest infrastruktura rekreacyjno- sportowa w postaci boisk sportowych, placów zabaw, hali sportowej.

W czterech sołectwach działają boiska sportowe z czego w Klikowie i Szczepanowie opiekę sprawuje sołtys, natomiast w Czernej i Koninie drużyny piłkarskie. Środki na powyższy cel pozyskiwane są w ramach budżetu gminy.

Rozbudowana jest również sieć placów zabaw działają one w: Koninie Żag., Klikowie, Jankowej Żag., Janowie, Borowym, Czyżówku, Wilkowiskach, Szczepanowie, Czernej, jak również na terenie miasta przy ul. Ogrodowej, Piaskowej, Czyżówek osiedle.

Dzieci i młodzież korzystają z zorganizowanych form rekreacyjno- sportowych na hali sportowej przy Gimnazjum w Iłowej, boisku Orlik przy ul. Chrobrego, ale również z sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej. Młodzież Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych korzysta z boiska Orlik przy ul. Ogrodowej (którego jest administratorem), natomiast lekcje w-f odbywają się w sali gimnastycznej przyległej do budynku GCKiS w Iłowej.

Działania powyższe prowadzone są zarówno w obszarze domu rodzinnego, szkolnego jak w środowisku lokalnym. Często są łączone przez poszczególne jednostki celem osiągnięcia planowanego rezultatu. Jednostki Gminne współpracują praktycznie ze sobą we wszystkich obszarach życia rodziny, w ramach własnych kompetencji.

Działania wszystkich służb są skierowane na osiągnięcie celu głównego tj. Profesjonalną i profilaktyczną pracę z rodziną biologiczną dziecka.

Na tym protokół zakończono.

Posiedzenie trwało nieprzerwanie od godz. 15³⁰ do godz. 19⁰⁰.

Paweł Jańczyk

/osoba protokołująca/

Jerzy Rodak

/przewodniczący posiedzenia/